Emissão: 14-02-2024 09:40:09 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00694/2019

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO AO TERNO DE MOÇAMBIQUE PENA BRANCA
DE NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO.

A Câmara Municipal de Uberlândia aprova:

Art.1º Fica concedido Diploma de Honra ao Mérito ao Terno de Moçambique Pena Branca de Nossa
Senhora do Rosário.

Art.2º A outorga do Diploma dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art.3º Fica o presidente da Câmara autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Ismar Prado
Vereador

Justificativa:

Emissão: 14-02-2024 09:40:09 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00694/2019

A Congada completa este ano 143 anos. Reconhecendo a importância da Festa do Congado, a Prefeitura
de Uberlândia, concedeu ao evento o registro de Patrimônio Imaterial Municipal. O Terno de
Moçambique Pena Branca de Nossa Senhora do Rosário é reconhecido como o de maior tempo de
existência. O Terno de Moçambique Pena Branca de Nossa Senhora do Rosário, com esta denominação,
completa 60 anos de existência. Antes da atual denominação o terno chamava-se de Moçambique de São
Benedito e Nossa Senhora do Rosário. A história do Terno de Moçambique Pena Branca está
indissoluvelmente ligada à figura quase lendária de Geraldo Miguel, o seu Charqueda. O terno
Moçambique Pena Branca anteriormente chamava-se Moçambique de São Benedito e Nossa Senhora do
Rosário e era do tio do Seu Charqueada, o Sebastião Apricho, que morava no bairro Roosevelt. Seu
Charqueada assumiu o terno com 90 anos. O nome Pena Branca foi dado em 1959, pela dupla de
cantores de música sertaneja Chavante e Chavantinho O atual Primeiro Capitão do Moçambique Pena
Branca é o filho mais velho do casamento do seu Charqueada com Maria Luíza Miguel, Luiz Carlos
Miguel – o Pico. Considerando que o Terno de Moçambique Pena Branca de Nossa Senhora do Rosário
é um dos principais agentes da construção dessa manifestação cultural e de fé em Uberlândia e
reconhecendo, o valor, a força e a persistência diante das adversidades das pessoas que preservam e
mantêm viva a tradição da Congada, avaliamos como justa essa homenagem. Conto com o apoio dos
nobres pares para aprovação do presente projeto.

Ver. Ismar Prado
Vereador